
 

Pag. 1 di 6 

 

Roma, 26 aprile 2023 

Prot. D23/3568 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 17 gennaio 2016, sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali 

Nazionali sono da considerarsi “organismi di diritto pubblico”;  

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 febbraio 2016, n. 10, prevede 

che “i Fondi sono tenuti ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei 

Contratti Pubblici e sono vigilati dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e 

servizi necessari per la loro organizzazione e per il loro funzionamento”;  

• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - “Codice dei Contratti Pubblici”, di 

seguito il “Codice”. 

 

Considerato che 

- i Fondi Interprofessionali, come indicato nella Circolare ANPAL n. 1 del 10 Aprile 2018, sono 

tenuti, in adesione ai principi di terzietà e qualità del controllo, a dotarsi di un sistema di 

organizzazione, gestione, rendicontazione e controllo che “dovrà definire dettagliatamente le 

procedure di verifica e controllo sulle spese sostenute per le attività di gestione, per le attività 

propedeutiche alla realizzazione dei Piani formativi”;  

- i Fondi Interprofessionali sono, quindi, tenuti a dotarsi di procedure utili alle verifiche 

amministrativo-contabili finali (verifiche ex post) tese al controllo delle spese sostenute dai 

soggetti attuatori ai fini della loro ammissibilità al finanziamento e a stabilire modalità e 

tempistiche per svolgere visite in itinere, finalizzate a controllare lo stato di realizzazione 

dell’azione formativa ed il suo regolare svolgimento;  

- il Regolamento del Fondo For.Te. approvato con Decreto ANPAL n. 184 del 04 luglio 2022, 

stabilisce che il Fondo monitora costantemente l’effettivo svolgimento della formazione 

effettuata ed è supportato, per quanto riguarda le visite in itinere ed ex post, da aziende 

specializzate selezionate attraverso specifiche procedure ad evidenza pubblica;  

Pubblicato il
27 aprile 2023



 

Pag. 2 di 6 

 

- il Fondo ha, quindi, ravvisato la necessità, per il regolare svolgimento delle attività di visite di 

controllo in itinere ed ex post sui Piani formativi finanziati, di individuare n. 2 (due) distinti 

Operatori Economici a cui affidare - mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria 

suddivisa in n. 2 (due) Lotti prestazionali (Lotto 1 relativo alle visite in itinere e Lotto 2 relativo 

alle visite ex post), con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’Art. 60, comma 1, ed all’Art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. - l’esecuzione di dette verifiche, per la durata di 36 (trentasei) mesi ed eventuale 

ripetizione dei servizi analoghi per ulteriori 12 (dodici) mesi;  

- con Determinazione a contrarre del 07 Giugno 2021 (Prot. n. D21/7888), il Fondo, nel rispetto 

dei principi in materia di scelta del contraente ed in conformità al Codice, ha stabilito di 

procedere mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria in due Lotti (LOTTO 1 - Visite 

di controllo in itinere sui Piani formativi finanziati dal Fondo For.Te.; LOTTO 2 - Visite di controllo 

ex post sui Piani formativi finanziati dal Fondo For.Te.);  

- è stato richiesto e perfezionato, per il Lotto 1, il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8785345809, 

attraverso il sistema SIMOG dell’ANAC, per l’importo massimo complessivo pari ad € 

1.296.000,00 (unmilioneduecentonovantaseimila/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge, comprensivo della parte opzionale ex Art. 63, comma 5, del Codice, per un 

importo stimato non superiore a Euro 324.000,00 (trecentoventiquattromila/00), al netto di 

IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- in data 02 Dicembre 2021 (Prot. n. G21/727) il R.U.P. ha formulato la proposta di aggiudicazione 

provvisoria a favore del Concorrente “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.” (C.F./P.IVA: 

n. 00758240550), con sede legale in Terni, Piazza Bruno Buozzi, n. 3 - 05100 Terni (TR), per un 

importo complessivo pari ad € 388.800,00 (trecentottantottomilaottocento/00) al netto di IVA 

di legge e/o di altre imposte e contributi di legge, calcolato per un numero massimo di visite in 

itinere pari a 2.160 e un costo pari a Euro 180,00 per ciascuna visita effettuata; 

- sussistendone i presupposti, con apposita Determina presidenziale del 23 Febbraio 2022 (Prot. 

n. D22/1761), è stata resa efficace l’aggiudicazione del Lotto 1 in favore di “ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP S.r.l.” che ha presentato l’Offerta economicamente più vantaggiosa, 

valutata in base agli elementi tecnici ed economici indicati nel Disciplinare di Gara, sotto 

condizione risolutiva in caso di esito non positivo dell’informativa antimafia, ai sensi dell’Art. 

92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. e dell’Art. 3, comma 2, del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, come modificato dall’Art. 51, comma 1, 

lettera c), sub. 2) della Legge n. 108/2021;  

- ai sensi dell’Art. 32 comma 12 del Codice, il Fondo ha sottoscritto il Contratto d’appalto (Prot. 

D22/2038 del 02 marzo 2022) con “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.”; 



 

Pag. 3 di 6 

 

- il punto II.2.11 del Bando di gara stabilisce che il Fondo si riserva di affidare all’Aggiudicatario 

del Lotto nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto 

nel progetto posto alla base dell’affidamento, per ulteriori 12 mesi, per un importo stimato 

ulteriore non superiore ad € 324.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

pari previsione è altresì contenuta nel Disciplinare di gara (Art. 4 - Durata dell’appalto, opzioni 

e rinnovi); 

- il Contratto d’appalto prevede all’Art. 5.2 la facoltà di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 5 del 

Codice, nei successivi tre anni dalla sottoscrizione del Contratto, nuovi servizi consistenti nella 

ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel progetto di gara posto alla base 

dell’affidamento in questione, per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

- è esigenza del Fondo ricorrere alla ripetizione dei servizi analoghi tenuto conto del 

considerevole incremento del numero di Piani finanziati derivanti dalla pubblicazione di nuovi 

Avvisi e dell’introduzione di nuove modalità operative nell’esecuzione delle singole verifiche 

ispettive in itinere, correlate all’introduzione del Registro elettronico, circostanze entrambe 

verificatesi successivamente al momento dell’indizione della procedura di affidamento del 

servizio principale; 

- i nuovi servizi da affidare si concretano in servizi che presentano, in ogni caso, un’omogeneità 

strutturale rispetto a quelli già affidati con il Contratto principale (come descritti nel Capitolato 

tecnico, offerta tecnica, e altri documenti esplicativi di gara) e devono essere eseguiti da un 

gruppo di lavoro con caratteristiche professionali analoghe a quelle previste per l’appalto 

principale; 

- sulla base di opportuna analisi, tenuto conto dell’obiettivo di sottoporre a visita ispettiva in 

itinere il 100% dei Piani formativi finanziati e, conseguentemente, del fabbisogno emergente 

sopra descritto, il Fondo ha stabilito che il ricorso alla ripetizione dei servizi analoghi si rende 

indispensabile per un importo complessivo pari a Euro 324.000,00 

(trecentoventiquattromila/00) determinato sulla base dei costi offerti per singola verifica 

dall’Operatore aggiudicatario della procedura e del numero di visite ispettive in itinere 

aggiuntive da effettuarsi sulla base delle nuove modalità. 

 

Dato atto che 

- sussistono le condizioni per l’esperimento con il precedente aggiudicatario “ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP S.r.l.” di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara, attraverso l’esercizio della facoltà dell'art. 63, comma 5 del Codice, in quanto:  

i. la natura dei nuovi servizi è sostanzialmente assimilabile ed attinente allo stesso 

settore dei servizi attualmente affidati all’operatore economico “ACG AUDITING & 



 

Pag. 4 di 6 

 

CONSULTING GROUP S.r.l.” e l’espletamento degli stessi necessita, anche per ragioni di 

omogeneità procedurale, del supporto qualificato dello stesso team di lavoro 

assicurato da detto Operatore, considerato che l’introduzione del Registro elettronico 

non altera la conformità rispetto al progetto posto a base della gara espletata con 

procedura aperta;  

ii. la facoltà di ripetere i servizi analoghi è espressamente indicata come possibile nella 

stessa documentazione di gara (Art. II.2.11 del Bando di gara, Art. 4 del Disciplinare e 

Art. 5 del Contratto originario); 

iii. l'importo totale previsto per la prestazione dei servizi analoghi è stato computato per 

la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di 

rilevanza comunitaria;  

iv. il ricorso a questa procedura è effettuato entro il triennio successivo alla stipulazione 

del contratto dell'appalto iniziale; 

- è ritenuto pertanto necessario e attuale attivare una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di Bando di gara per l’affidamento della ripetizione di servizi analoghi ex art. 63 

comma 5 del Codice, in considerazione delle circostanze sopra esposte, verificatesi dopo 

l’indizione della procedura di affidamento del servizio; 

- vi è la possibilità di attivare la procedura in modalità telematica mediante invio di Richiesta di 

Offerta all’Affidataria sulla piattaforma “TRASPARE”; 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover provvedere alla ripetizione dei servizi analoghi, mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di Bando di gara, in favore dell’Affidataria “ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP S.r.l.” (P.IVA: 00758240550), in considerazione della presenza a valere sul 

Bilancio del Fondo per l’annualità 2023 di adeguato impegno di spesa pro-quota nel Capitolo 

“Attività propedeutiche”, voce AP.2 “Acquisto di beni e servizi”, sottovoce AP.2.2.8 “Servizi di 

valutazione, selezione, controllo e monitoraggio dei progetti formativi”. Adeguato impegno di 

spesa pro-quota verrà preventivato per la successiva annualità. 

 

Tutto ciò premesso, sussistendo i presupposti di cui all’Art. 63 comma 5 del Codice 

 

 



 

Pag. 5 di 6 

 

DETERMINA 

1. di autorizzazione la ripetizione dei servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63, comma 5, D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo di € 324.000,00 (trecentoventiquattromila/00), 

al netto di IVA di legge, da imputare sul Capitolo “Attività propedeutiche”, voce AP.2 “Acquisto 

di beni e servizi”, sottovoce AP.2.2.8 “Servizi di valutazione, selezione, controllo e monitoraggio 

dei progetti formativi”; 

2. di autorizzare l’adozione del relativo impegno di spesa e le successive e conseguenti operazioni 

di liquidazione e pagamento nei limiti di capienza dell’importo sopra indicato, pari a € 

324.000,00 (trecentoventiquattromila /00) al netto di IVA di legge; 

3. di procedere ad attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di Bando di gara 

per l’affidamento dei servizi analoghi come sopra descritti mediante acquisizione della 

disponibilità in tal senso dell’Affidataria “ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l.”, quale 

operatore economico indicato come aggiudicatario del Lotto 1 nella sopra citata Determina 

presidenziale del 23 Febbraio 2022 (Prot. n. D22/1761), in base agli elementi definiti nei 

documenti di gara, che seppur non allegati alla presente, costituiscono parte integrante e 

sostanziale della stessa. A tal fine si precisa che:  

i. l'oggetto della procedura negoziata è l’esecuzione, per conto del Fondo, dei servizi 

analoghi come descritti nella documentazione di riferimento; 

ii. le clausole essenziali dell’appalto sono specificate nei documenti di gara;  

iii. il contratto avrà durata fino al termine dell’esecuzione della prestazione, fissata in 12 

mesi a decorrere dalla sottoscrizione e sarà definito mediante scrittura privata, a 

seguito dell’affidamento;  

iv. la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di Bando di gara mediante invio di Richiesta di Offerta sulla piattaforma 

TRASPARE, da affidarsi in base agli elementi definiti nei documenti di gara, per un 

importo complessivo di € 324.000,00 (trecentoventiquattromila/00), al netto di IVA di 

legge. 

4. di approvare la documentazione allegata e l’ulteriore documentazione posta alla base 

dell’attivazione dei servizi analoghi (documentazione associata alla procedura); 

5. di confermare il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, anche 

potenziali, ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Modello di organizzazione, 



 

Pag. 6 di 6 

 

gestione e controllo di cui al D.Lgs. n. 231/2001, nonché del Codice Etico adottati dal Fondo, e 

altresì delegarla alla firma del contratto e di ogni altro atto conseguente all’affidamento; 

6. di confermare il Responsabile dell’Area Ispettorato, Annalisa Giarnetti, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse; 

7. che il R.U.P., divenuta efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’Art. 32, comma 7, del Codice, 

curerà tutti gli adempimenti necessari per la successiva sottoscrizione del contratto, ai sensi 

del medesimo Articolo, comma 14 del Codice; 

8. di procedere, ai sensi dell’Art. 29 comma 1 del Codice, alla pubblicazione della presente 

Determinazione sul sito istituzionale del Fondo, www.fondoforte.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Avvisi pubblici e bandi di gara”. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                                                    (ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)  



 


